
INDEX ROČNÍK IV.

1967
1

ČASOPIS PLZENSKÝCH VYSOKOŠKOLÁKU

>.£,VOJENSKÉH RADIOL (KAČHÍI.Í STŘEDISKU. sudová äa dvě p/^ 

ZDS 'STŘÍDAVÍ 64. ČTYŘICET OSM K&QI

V DCBŘ V EADSLZÍ ČÁSTI BUDOVY. JÁ BYL MBS

El prívř owoČteLi v podzeíí:íii laaru. kaše bud 

OD EPICENTRA VfeUQIU. ŽÍDHí ZVUK JSÍS BBaLXj 

LA VŠECHNO NAD ZEMÍ. VŠECH ŠESTNÁCT 

NŘ JSME SE DOSTALI Z PODZEMÍ. NAŠE BI 

Kaita). BYL TO I1ESIIESITEĽKÍ ŽÍR. 

ZR/dÄČ DO BEZPEČÍ, ALE DLOUH 

TEHKRÍT UHOfeLO. ZA 14 DN 

PEÍOXi W50CI Z OZií!

V MOCNÍCÍ. OD TÉ, 

tKece letech ní

£o
, KTE— r 400 LETRu

JVÍ VLNA SLET- 

2ŽIL0. PO PUĽHODI- 
ÍESTÍLA. VŠECHNO CKOID 

rSMS PŘETAHOVAT NĚKTERÉ 

'NEVYDRŽELI. LETCHO LIDÍ TAH

U SE U ZAČALY PROJEVOVAT 

ŠEM HOSPITALIZOVÁN PO ČTYŘICET DNÍ 
rBZL V NEMOCNICI JIŽ ^JOHCKRÍT. PO 

PODZEMNÍHO KRYTU ZBYLA HRSTKA - ČTYŘI.....

Jak jo to so státničeni techniků 0 1U2, ktgsý 

půoůil Ilirodi^M 0 Sicher ist,.. 0 Hub oprav

du stuíontahý?0 Panton v racakoi Ind o:oi 0 Zváno 

vúa na ITůEz 50 0 Poesio 0Eunor 0 Křížovka



o

INDEX SE PTÁ PROREKTORA DOOMING. ČAPKA»’

OH TO 5E STÁTNICEMI TECHNIKŮ ?
Mezi studenty je koleni této věci mnoho nejasností, většina z nich stále neví, 
na čem jsou."

Č: "To je chyba, že to neví. Studenti přece, mají zástupce ve vědeckých radách školy 
i obou fakult, kde se celá věc projednala. Fakultní výbory jsou také v úzkém 
styku s děkany a nebylo nic snazšího, než s nimi tento-problém projednávat. "

• t *

I» " Nechceme te3 posuzovat, kdo jé zodpovědný za špatnou informovanpst, chceme ten
to stav napravit. Můžete nás něco říci o tom, jak budou státnice vypadat a od 

kdy vejdou v platnost?"

C» " Velmi rád* Tak tedy pokud jde o letošní- diplomanty, ti' samozřejmě ukončí ještě 
studium starým způsobem. Dnešní páté ročníky však již-budou končit státní zá
věrečnou zkouškou podle nové vyhlášky. Dříve, než Vám popíši alespoň v hlavních 
rysech obsah této vyhlášky, musím vás upozornit na to, že se zatím jedná pouze 
o návrh, upravený podle připomínek fakult. Definitivní zněni vyhlášky očekáváme 
v nejbližší době. Celkem oprávněně se však domníváme, že v zásadních věcech 
už nedojde k žádným změnám . A nyní něco o tom, jak budou státnice na technikách 
vypadat. Státní závěrečná zkouška bude sestávat ze dvou částí, a sice z odborné- 
rozpravy k diplomové práci a z ústní zkoušky. Pokud jde o diplomovou práci, 
pak hlavní změna oproti minulosti je v tom, ža její té ha dostane student 
zadáno už v průběhu pátého ročníku. Vyhláška hovoří o začátku pátého ročníku, 
na naší škole však převládl názor,_že v této době ještě studenti nemají dosta
tečné teoretické znalosti, potřebné k úspěšnému Opracování úkolu, takžebudeme 
zadávat diplomní práce až po ukončení zimního semestru, i^tní semestr pátých 
ročník* bude pak velmi podstatně zkrácen, aby studenti měli čas dokončit včas 
skládání běžných zkoušek, diplomní práci a aby se mohli připravovat na státni
ci."

I: " Nebudou tomata diplomních prací rozsáhlejší než v minulosti, vzhledem k tomu, 
že na jejich zpracování bude více času?"

Cf " nepočítáme se zvětšním rozsahu, za to však očekáváme, že právě vzhledem k včt- 
šimu množství času půjdou diplomní práce do větší teoretické hloubky. Tolik 
tedy k diplomním pracím, jejichž obhajoba bude, jak už jsem řekl, tvořit prv
ní část státní závěrečné zkoušky. V druhé části búhfe.Rodent zkoušet ze ví 
státnicových předmětů. Seznam státnicových předmětů pro každý studijní obor 
je stanoven učebním plánem příslušného oboru a student se s nimi může sezná
mit třeba hned v prvním' ročníku studia, projeví-li zájem. Výběr tří z těchto 
předmětů, které jsou pak předmětem zkoušky toho kterého studenta, provede 
děkan fakulty po dohodě e vedoucím oboru a student se je dozví včas, 
zpravidla v průběhu posledního roku studia. Celá státní zkouška nemá trvat 
déle nsž dvě hodiny. Každá ze zkoušek i obhajoba se klasifikují zvlášt 
a státnice je úspěšná jen.tehdy, uspěl-li student ve všech jejich čtyřech čás
tech. V případě neúspěchu třeba jen v jediném předmětu nebo v obhajobě musí 
student opakovat celou státnici znovu, ^okud státní zkušební komise neroz
hodne jinak, dostane i. nové zadání diplomní práce. Termíny státnic mají být 
dvakrát ročně, je tedy možnost opakování v případě neúspěchu nejdříve po 
půl roce. Zároveň všek předpis říká, že student musí složit státnici nejpozději 
do čivou let od prvního termínu, kdy neuspěl, nebo nebyl ke státnici připuštěn. 
Jinak ztrácí nároky na další opakováníína na vystavení diplomu."

-2-



MUŽ,
Je 19,35.
Přicházíme k hotelu Skoda, svetlu Mazda a nápisom na boku NUCLEAR BOMB BAN 
and WORLD PEACE TOUR by BOMBS SURVIVORS JAPAN stojí před hotelem. V recepci 
pátráme po majiteli tohoto automobilu. Příjemná paní recepční kamsi volá a pak 
nám sděluje, žs máme chvíli počkat. Za chvilku přišel. Předsta-vujeme se, velmi zdvo
řile nás vítá. Anglicky. • 
"Neobtěžujeme Vás?"
- Na, jsem velmi rád, že jaté mě navštívili. Jste první studentský časopis, který se 

mnou dělá interview. Jste vůbec první studenti, kteří zamnou přišli*
" S kolika českými studenty jste hovořil?"
- 8 žádnými. Patrně proto, že byly prázdniny. Přijel jsem totiž do ČSSR 20. srpna.
"Kdy jste se vydal na cestu? Kolik státí jste již navštívil?"
- Měl jsem v plínu vyjet v roce 1962 na protest proti atomovým pokusům Francie a Číny. 

Nemel jsem však dost financí a můj^zdravotní stav nebyl uspokojující, ^roto jsem 
mohl odcestovat teprve 6. srpna loňského roku. Navštívil jsem Indii, ^akistán, 
Afganistan, Inú'., Irák, Jordánsko, Libanon, Turecko, Jugoslávii, Bulharsko, Maáarsko 
ati. ČSSR js čtřnáctýru navštíveným státem.

"Jaký je cíl vaší cesty?"
/Pán Masashi Hli velmi živě zareagoval na tuto naši otázku. Svoji řeč doprovázel 
prudkou gestikulací/.
- Přežil jsem atomový výbuch v Hirošimě Mimo jiných lidi ho se tónou přežilo mých 

ěestnáčt kbleg* - kamarád*, «e šestnácti kamarádů jsme zůstali do dnešního dne 
naživu jen čtyři. ?&ohó*lií£ umírá geště dnes na důsledky výbuchů. Místo zdravých 
dětí se rodí zrůdy. Chci varovat všsc'my lidi na světě před nebezpečxím atomové války. 
Všechny atomové zbraně musí být zničeny.

"Existuje názor, že vlastnění atomových zberaní tou kterou zemí je vlastně obrana před 
napadením druhou atomovou velmocí." „

- Obrana?! Volmi nebezpečná obrana. Stačí neštastná náhoda pro rozpoutání války.
Ne, a tím nehohu souhlasit. Atomové zbraně - to nejsou, zbraně, To. je zvrhlost. Když 
já a vy budeme vlastnit pistole, zastřelíte bud vy mne, nebo já vás. Ale když budeme 
mít atomovou bombu, zabijeme se nejen navzájem, ale i všechny okolo. 6. srpna 1945 

v 8.35 bylo v «Japonsku zabito 240 00C lidí, zraněno 130 000 lidí. Mnoho jich umírá 
ještě dnes. Musíme přemýšlet nad tím, jak společně žít a ne jak se hromadně zabíjet. 
Lidská důstojnost spočívá v udržení života. Nukleární zbraně jsou nesmyslným a straš-' 
ným vynálezem. Já to zažil, pánové. "

/Pan Masashi Nii je velmi rozrušen. Chtol by nám vysvětlit daleko více, ale slova mu 
přestávají stačit. /
"Koal byste nám povědět něco o podrobnostech, jak jste přežil atomový výbuch?"
- Pracoval jsem v jednom vojenském radiolokačním středisku. Budova měla dvě patra a při

žení. Pracovalo' nás zde střídavě 64. Ctyřicetosm mých kolegů bylo v době výbuchu 
v nadzemní části budovy. Já byl mezi 16, kteří právě odpočívali v podzemním krytu. 
Naše budova byla 1 400 m od epicentru výbuchu. Žádný zvuk jsme neslyšeli. Tlaková 

vlna smetxla všechno nad zemí. Všech 16 nás přežilo výbuch-. Po půl hodině jsme se dos
tali z podzemí. Naše budova už nestála. Všechno okolo hořelo. Byl to nesnesitelný 
žár. Pomáhali jsme přetahovat některé zraněné dč> bezpečí, ale dlouho jsme to nevydr
želi. Mnoho lidí tam tenkrát uhořelo. Za 14 dní po výbuchu se u mne začaly projevovat
příznaky z ozáření, pyl jeóal hospitalizován po 40 dní v nemocnici. ■ Od té doby jsem 
yl v nemocnici již mnohokrát. Pc třech L^ech née ze 16 z podzemního, krytu zbyla 
hrstka - čtyři. to strašné divadlo. Už bych no neptal nikdy vi^ět

který



" Vaše cesta je oficielní? Podporuje vás vláda?"
- Ne. Möge cesta je mojí soukromou záležitostí. Naše vláda by mi^tuto cestu nikdy 

nedovolila. Cestuji jako turista. Svoji propagaci dělán vlastně ilegálně. 
Jsem sice členem výboru atomové bomby, ale moje cesta nemá s jeho činnosti nic 
společného. Na cestu jsem si musel sehnat prostředky sús. Podporují mě také 
některé mírové organizace zemí, kterými projíždím. "

* Cekáte, že budete mít nepříjemnosti, až se vřítíte do Japonska?" •
- Ano, možná, že mě i zavřou. Možná, že budu musit přejít dó ilpgálity.
" Měl jste nějaké potíže na své mírové cestě kolem světa?" * ..
- Ano. V zemích středního východu. Hlavně v Turecku, Inánjx, Iráku a Jordánsku.

Musel jsem vládám těchto zemí slíbit, že nenaváži styk.-s^ žádnou mírovou organizací 
ani politickou stranou na jejich území. 3yl jsem stéle sledován. V Iránu jsem byl 
dokonce uvězně.n.

7??????????
- Po příjezdu do jednoho města v Iránu se okolo mého auta sběhl dav lidí. Policista, 

který přišel k mému autu, mě vyzval, aby předjel přod policejní komisařství.
Tam jsem musel vystoupit a byl jsem uvězněn. Hlídali mě v celo po celý týden. 
Jednoho dne, když jsem šel na WC, naskytl se vhodný okamžik útěku. Vyběhl jsem 
ven, rychle nasedl do svého vozu a 140 km rychlostí ujel směrem do pouště. Nedo
honili mne. Později se celý spor urovnal. y ■ '

"Měl jste ještě někde jinde podobné potíže?"
- Zatím ne. Velmi pěkně jsem byl uvítaj v Indii. Byl jdem tah dokonce představen

• paní Ghandiové. /Ukazuje své fotografie s paní Ghanlíovou a s jejím věnováním/.
V Indii měli pro moji cestu velké pochopení. Také f Jugoslávii, Bulharsku a Ma- 
Sarsku jsem se setkal s mnoha lidmi, kteří smýšlejí jako já a byl jsem všemožně 

podporován mírovými organizacemi těchto zemí.
"Jak jste byl přijat u nás?"
- Právě jsem o tom chtěl hovořit. Tak srdečné, přivítání jsem opravdu nečekal.

U vás jsou opravdd dobrosrdeční lidé, kteří mi rozumí. Mám v ČS3R již mnoho 
přátel.

" Všimli jsme si, že na vašem autě je mimo anglických nápis“ nápis ve slovenštině 
a češtině. Jak se tyto nápisy na karoserii vašeho vozu dostaly? "

- Ten slovenský v jedné továrně v Bratislavě. Byl jsem pozván na jakousi schůzku
3 dělníky. Když shromáždění skončilo, a já se vrátil* k vozu, bylina něm slo

venský nápis.» Zakážte jadrové zbrane. Sekli, že ho tam namalovali, ale jestli 
chci, že mi ho sny jí. Měl jsem z toho velkou radost, samozřejmě jsem nechtěl a po
děkoval. Když jsem přijeti do Prahy, povídá mi jeden činovník s výboru Obránců

míru.: "Máte na voze český nápis, ale vidím spoústa pravopisných chyb”. Teprve po
tom jsme sd dohodli, že je to psáno slovensky.

" Jak se dorozumíváte na své cestě?"
- Když jsem vyjel z Japonska, neznal jsem jinou řeč mißio. japonštiny a čínštiny. 

Cestou jsem se naučil angličtinu.
" Jaké jsou vaše další plíny? "
- Zítra ztáno odjíždím do NSR. V zimě chci navštívit jižní státy Evropy a v létě 

skandinávské státy. Po skončení toulek po Evropě chci jet do některých států jižní 
Ameriky, Mexika a USA. Ještě nevím, jestli mě do USA pustí.

" Proč?" přežil



- Při návštěvě každého státu né fotografuje někdo z amerického velvyslanectví.
Oficielní kruhy v USA nejsou mojí eestou patrně nadšeny. Ale je tam mnoho mírových 
organizací, i mnoho vlivných lidí, kteří s mou cestou souhlasí a budou mě podporovisat.

"Navštívíte také Sovětský svaž?"
- Ano, ale až po návštěvě USA. Chci je t do SSSR a Cíny. Kdybych navštívil dříve Čínu, 

nikdy bych nedostal vjezdní viz um do USA.

"Jaká máte další plány po návratu do Japonska?"
- Chci o své mírové cestě napsat knihu a uspořádat přednášky.
"Víme, že máte rodinu. Manželku, sudmináctiletou dceru a čtrnáctiletého syna. Jaký 

oni mají názor na vaši cestu?" •,

- Mojo rodina mě plně cháp o a podporuje.
"Vaše dcera studuje na filosofii. Jaký názor má. ona a její vrstevníci a kolegové 
na vaše počínání?"

- Vysokoškoláci v Japonsku i japonští studenti v cizích zemích, kterými projíždím, mě 
plně chápou a pomáhají mi jak ideově, talc finančně. V Japonsku máme vysokoškolskou 
studehstskou organizaci. Jmenuje se ZENGA KURAN a má 3 miliony členů. Tato organi
zaci mi velmi pomáhá.

"Co znáte z československých výrobků v Japonsku?"
- Pivo. Je ale volmi drahí a ^en v prvotřídních restauracích. /Okamžitě viláme vrchního, 

abychom se odvděčili alespoň maličkostí za tak dlouhé interview, ale pan Mashashi Bii 
odm£tá/"Ne, děkuji, já nesmím pít alkohol. Dřivě před válkou jsem pil hodně. Těžké 
drinky. Ted nemohu.

"Jak vypadá Váš zdravotní otav? Neunavuje vás tak dlouhá cesta?"
- Stéle mi kolísá krevní obraz. Někdy jsem velmi unaven a musím nepřetržitě užívat léky. 

Zakázali mi pít a kouřit. Ale nekouřit nedokáži. Také hodně piji kávu.
" Ido z českých lidí je u Vás známý? "
- Vaše gýmnastka čáslavská. U nás se hodnotí gymnastické cviky písmeny A, B a C. 

čáslavská si vysloužila přezdívku"ultra C*. Je' to pro vás výborná propagace.

Naše interview se pomalu chýlí ke konci. Počáteční ostýchavost mezi námi a naším hostem 
zmizela. Pan Mashasfei Nii nám ukazuje časopisy z cest, povídá o Japonsku, japonských 
studentech, továrnách a laciných tranzistorech. Na rozloučenou nág nabízí, 
abychom také něco napsali na jeho autu. Bohužel nemáme čím. Srdečně se s ním loučíme 
a přejeme mu za všechny plzenské študáky mnoho úspěchu v jeho další cestě.
Ještě poslední podání rukou, poslední uctivá japonská' poklona a my plni smíšených 
pocit* odcházíme domů.

hIro
ŠIMU

Rozmlouvali: Alfons Kindl ,ing. Jiří Hemsan 
Překládal: Václav Šafránek.



sicher ist..
Když jsme chtěli dělat interview a ředitelem seaz a kolejí Františkem Kudrlém, 

dozvěděli jsme se, že je nemocen. A tak jsme si pospíšili a vypravili se za ředitelem 
menz raději okamžitě. Sicher ist sicher.

Ředitele Kudrleho jsem zastihl v klubovní místnosti. Přesto, že je nemocen, 
chodí denně alespoň dvě hodiny do práce. A hned první otázka» 
* Jak to je s Vaším zdravotním stavem?"

"Hlava se mi přestěhovala do kalhot? 

???????????
"Doktoři se mi rýpali v tom, na čem se sedí." Je to velmi nepři j&mé, nepřeji 
to svému nejhoršímu nepříteli ani vám." 

Přichází kolega Jonáš, představuji ho. - 
"To je kolega Jonáš." 

"Aha, špionáž."
Pohlédli jsme zděšeně na sebe. Ředitel Kudrle je patrně o všem informován. Přesto 
pokračujeme.
"V kolejích byl určitý zmatek s dekrety na ubytování. Hlavně v Malešicích vypadá si- 
ztuace dosti neutěšeně."

."0 tom všem vím. V Malešicích bydlí i studenti z II. ročníku a dokoncei i po 
osmi na pokoji. ßylo to zaviněno tím, že stále ještě není, definitivní obsazení 
kolejí v Plzni. Mnozí studenti předpokládali před prázdninami, že ještě složí 
všechny zkopěky, i když jejich situace nebyla růžová. Většina z těchto studen
tů dopadla špatně, přesto sají však vystavená dekrety a na kolejích nebydlí. 
Ani jeden se nenamáhá hlásit přerušení studia ředitelství mess a kolejí. Také 
činnost některých kolejních komisí byla nedostatečná a zavinila spoustu zmatků. 
Nejhůře připravila ubytování studentům kolejní komise v Máchově ulici 14. 
Přesto doufá®, že v nejbližší době bude většina studentů definitivně bydlet. ♦
Na volná místu v Plzni se budou stěhovat studenti z vyšších ročník)’ z Malešic.

"Jak to byle s využitím kolejí za období Ex - Plzeň ?’*

"Nutno přiznat, že ve všedních dnech nebyly koleje zdaleka využity a studenti 
neměli kde bydlet. V sobotu a v neděli byl počet návštěvník? vyčěí. Pro příští 
rok budou většinu ubytovacího prostoru pro návštěvníky Ais - Plzeň zajištovat 
internáty středních škol. My na kolejích poskytneme jen minimum nist."

znamená* pane řediteli, že studenti, kteří to budou potřebovat, budou bydlet v ob
dobí příští plzeňské výstavy na koleji?"

ľ Ano." *



"Co ještě nového nás čeká? Jaké máte pro nás překvapení?”

"V Eaarovš ulici 36 v koleji denně ordinuje lékařka pro pET^soy studentu.
Studentský buffet bude znovu otevřen a s novou obsluhou.
Bude dána co nejdříve do provozu tělecviČna s novou podlahou a zařízením.
Pokračuje se plynule ve výstave menzy. Myslím tis novou jídelnu v I. patře.

* Jak to bude definitivně vypadat s msBsou? "

"Nyní po dostavění tělocvičny a dokončení posledních úprav v nových Šatnách 
a sprchách budeme pokračovat s výstavbou menzy v I. poschodí. Tímto chci 
také .apelovat na studenty a požádat je, aby projevili trochu ohledu vzhledem 
k tomu, že úpravy menzy budou probíhat za plného provozu.

*’ češi spočívají tyto ohledy? Co se má tolerovat?“

"Třeba když vám ’ádník spadne do polívky!* 

" V -minulém intoview jsme hovořili o stravovací komisi. Už nějaká jo? "

"Ani mi o tom nemluvte. Nebyla, není a asi nebude. A je to velké Skoda nejen pro 
studenty, ale i pro nás. Nevíme, co by chtěli studenti vařit. Neznáme názor na 
nově zavedená jídla. Studenti rpptají, ale k nén se to donese až z druhé ruky.' 
Sám někdy chodím a ptám se študák’*, ala to přece zdaleka-nestačí. "

"Co se doje s plánovanými snídaněmi ve studentském bufetu ?“

" Nikdo neměl zájem, a tak k provedení nedošlo. Také zde se obrazilo, že neexistu 
je str«A*ovací komise. "

"Studenti si stěžují, že na začátku měsíce jsou velké fronty na menoovní lístky.
Nedalo by se v tom b*co dělat?"

"Málokdo asi ví, že lístky na příští měyíc se prodávají v předprodeji již 
od 24. předešlého měsíce. Také bychom chtěli udělat to, že by během nějvět- 
ších návalS prodávala -jedna síla celé kompletní bloky 
na celý měsíc. Tin by ne snad prodej trochu zrychlil."



•Dozvěděli jsme se,^žo jste byl o prázdninách v zahradili. Co ja m tom pravdy?"

••Ano, byl jsem služebně vyhnán co Rumunska. Také jsem s komisí pro rozvoj ve
řejného stravování navštívil Dánsko."

* Co jste tam viděl? Jsme hrozně zvědaví, povídejte!”

* V Rumunsku jsem navštívil několik menz v Kluži, Bukurešti a Konstanci. 
Všude tam mají hroznou spoustu personálu. Studenti si neodnášejí nádobí. 
Musí odevzdat jen příbory, protože si je berou don*. Jen odevzdávání pří
borů tam kontrolují dvě síly. Také meazy jsou daleko 'výstavnější a prostornější» 
V Kluži a Rukurešti jsou to opravdové kolosy pro tisíc lidí. Stavbu projektovali 
Italové a je to na ní také vidět. Jídlo je celkem stejné, jako u nás. ”

" A co v Dánsku?"

"V Sánkku jsem žádnou meazú nenavštívil, ale byl jsem v několika závodních 
jídelnách. Interiérem přepomínají naši restauraci na Expo v Bruselu. Všude.
je spousta květin a prostoru. A hygienu je snad až přehnaná. I jinak bylo 
v Dánsku moc hezky."

"Bude mít Vaše exkurse v cizině vliv i na zařízení nové jídelny v menze?"

"Samozřejmě. Chceme zde udělat vše pro větší hygienu i lepší prostředí. 
Dokonce ani a ivetinovou výzdobou nechceme zůstat pozadu. "

" Ještě ke kolejím. Co teplá voda?" 
♦

"To je velký problém. Dokud se nebude pořádně topit, teplá, voda nebude.
Bohužel do toho nemůžeme nijak zasáhndut, protože ještě neJámě definitivně 
zapojeni na ústřední teplárnu."

" Tak budeme pomalu končit a děkujere Vá ■: za inteview. Ještě otázku: Chtěli bychom 
v našem časopise uveřejnit dotazník, týkající se menzy, stravování a podobných 
problému.’Souhlasíte?"

"Výborní. Hned se dejte do toho. Já vám s tím pomohu, alespo n nějaký 
kontakt." *

Ještě jednou děkujeme řediteli Kudrlemu a ty, milý studenta, obral stránku.

«Rozmlouvali: Jonáš a Alfons



Tento dotazník i vyplněný dle svého nejlepšího svědomí, odevzdej
te bud v koleji na vrátnici nebo v klubu u paní Hanzlíkové.
Všechny odevzdané dotazníky budou slosovány a výherci odměněni 
hodnotnými cenami, věnovanými správou kolejí a menz.

Které jídlo máš nejraději ?

Které příloze dáváš přednost (brambory, kneedlíky, rýže, těsto
viny, chléb) ?

Chtěl bys, aby se nedělní studená večeře vydávala společně se 
sobotní jako dvojitá ?

Student má nárok odebrat dvě jídla každý den na stravovací pou
kázku, tedy na př. i kombinaci snídaně + oběd nebo snídaně + ve
čeře. Máš zájem v tomto případě o zavedení “anglických" snída
ní, vydávaných v bufetu "U Holubů"?

Jaký máš návrh na zlikvidování návalů při prodeji stravenek 
v menze ?

Jsi pro zavedení druhého okénka, kde by se prodávaly pouze kom
pletní bloky stravenek na celý měsíc ?

Jakou prodejní dobu v bufetu navrhuješ ? ,

Jaký sortiment zboží ti v bufetu chybí ?

Souhlasíš, aby byl občas v menze podáván k večeři předkrm mís
to polévky ?

Jsi ochoten aktivně pracovat v klubu ?

Jakou zájmovou činnost v klubu bys rád dělal 7

Co bys chtěl mít v Indexu ?

Jméno: Fakulta, ročník:

/V případě, že budeš vylosován, co bys chtěl vyhrát?/

-9-



Klub opravdu studentský ? 
Zeptejme se studenta: " Co by sis přál» aby bylo pro tebe uděláno?" A bude-li on 
Kosti výřečný, vybuduje ze svých slov studentský ráj. xím jsem chtěl říci, že všeobec
ně požadujeme, aby bylo p^o nás něco uděláno. Méně však uvažájeme, có bychom ijiohli 
udělat sami pro sebe nebo pro druhé. Nedivil bych se, kdyby kdokoliv odmítl.žrýt 
okolí koleje a během studií ho proměnit v zámecký park. Více je ale divné,‘že se nikdo 
nesnaží nic udělat pro sebe a druhé svým prominentním orgánem.- mozkem.

Tato stránka nemá ani právo na vlastní existenci. Je to vlastně součást z roz
hovoru s ředitelem panem Kudrlem. ^edna z našich otázek zněla: " Nebude mít klub 
tendenci přeměňovat se ve více méně studentský podnik, jak to známe z časopis“, 
reportujících život jiných klubu? " OdpověS byla stručná: "Ne".' Teprvo později jsem 
se dověděl, proč. Je jasné, že klub je jen z poláviny okupován námi, studenty. Ten, 
kde tam přijde častěji, se zná, že návštěva se skládá po většinou ze stejných lidí, 
jako loni a předloni. To proto, že tento druh zábavy interesuje jen určitou skupinu. 
A z čeho je složena ta zábava? Jsou to taneční večery a nutno, podotknout, že s kapelami 
na Plzeň vynikající úrovně. Jen se rozejděte podívat po kavárnách a vinárnách. Také 
klubový interiér’odpovídá požadavkům náročnějšího návštěvníka. Ale vedení klubu s tím 
příliš spokojeno není. A řekneme slovy pana ředitele,oč jde.:"Chtěl bych, aby se 
kolem klubu utvořily skupiny se zájmem o jeho činnost, ^sem ochoten finančně zabezpečit 
jejich požadavky . Pak nebudu namítat nic proti tomu, aby klubu vládli studenti." 
A co měl na mysli? Všechny možné druhy zájmové činnosti, které možno stěsnat do klu
bových prostor. «Nezdá se snad ani možné, že by žádné zájmy nebyly. Vždy! nedávno 
při rozhovoru s jedním lékařem fakultní nemocnice jsem se dozvěděl:" To není možné, 
vždy! odjakživa byli studenti avantgarda a kulturní podhoubí národa." Je to jen 
vzpomínka, ale můžeme se podívat na střední školy. Vznikly tam soubory, o kterých 
se píše i v novinách! A pak! Vždyí se nemusí přijít s hotovou věcí. Většinou stačí 
již chul. A kolej* je přeci plná tvořivých mozku. Ohromná je výhoda nemít finanční 
potíže v začátku. 2de mohu použít příkladu "Indexu". Co existuje, zápasí o život. 
0 finanční život. Náklady na zrod jsou volké a Index i při nákladu prodaných 800 vý
tisku není soběstačný. A málokdo má chul dotovat tuto čihnost. A vezmeme-li,že Index 
přečte průměrně tisíc studentů, pak to není množství právě zanedbatelné. Udělat ně
co specifického pro úzký okruh, je naším zbožným přáním. Mám-li již tu příležitost 
postěžovat si, pak toho musím využít. Ani přes naše návrhy organizacím, které mají 
studentům co říci/ nevyužily tyto příležitost rozšířit svá usnesení , náaory a ná
vrhy pomoci stxudentského Časopisu. Je to ovšem škoda.

Abych se jenom nebouřil proti nečinnosti a nepřišel s vlastním návrhem, 
odvažuji se i tohoto. Existuje již jistá skupina lidí, právě kolem našeho časopisu. 
Ale kolik jich je. V jednom čísle nenajdete více, jak čtyři jména. A jednoho výtvar
níka. Přitom právě zde víme, kolik existuje lidí s výtvarným zájmem.. Co dělá H? 
výuka výtvarné výuky, či slohových prací? Kdyby se nám podařilo rozšířit svůj 
okruh alespoň na 10 lidí, proč bychom si nesolili pokusit alespoň v užším měřítku 
zahrnout klub do své činnosti. Něda pro sebe navzájem udělat. Ani sám nejdem pevně 
přesvědčen, že se přihrnou davy, mající jedinou touhu pozdvihnout klubovou činnost. 
Ale doufám, že by to přede jen mohlo někoho naštvat, aleápoň jako mne. Vždyt to ■ 
není nejhorší příležitost.

Jonáš

Náš výtvarník ing. Jiří Herman se nedávno vrátil 
z vojenské prezenční služky. Položili jsme mu 
pohotově několik otázek, n. něž on stejně poho
tově během několika málo týdnů odpověděl.

Nepřipadáš si teá jako civil příliš bezvýz
namný ?

-1O-



I« * Podmínky státnic jsou tedy velmi přísné, zejména ve skovnání a předchozím 
stavem."

Č: " Samozřejmě; sleduje se tím zkvalitnění znalostí absolventů, které je zcela 
nutné a v souladu se zvýšenými nároky v praxi."

It " To uznáváme, přesto by nás však zajímalo, zda studenti měli možnost n^jak 
se k tomuto návrhu vyjádřil v době, kdy byl ještě v připomínkovém řízení 
a bylo možno prosazovat úpravy.”

Čs " Možnost určitě měli, zda jí využili, to už je jiná věc. Jak už jsem řekl, 
mají fakultní výbory ČóM své zástupce ve všech třech vědeckých radách, 
kde se návrh projednával. Tito zástupci mají,ve všech otázkách hlas rozho
dující (vyjma jmenování profesorů - hlas poradní )* . ftejde o to, aby zau
jímali osobní stanovisko, ale měli by tlumočit názory fakultních výboru. 
K tomu ovšem by bylo nutné, aby si fakultní výbory vyžádaly plény práce 
vědeckých rad a skutečně se na jednotlivá, jejich zasedání připravovaly. 
Plány vědeckých rad jsou pevné, velmi rádi je studentským funkcionářům posly t- 
neme, požádají-li o to. Vůbec se domnívám, že by zástupci studentů měli na
vazovat užší kontakty s akademickými funkcionáři, kteří to uvítají a vyjdou 
jim zcela určitě vstříc."

Ií " Byli bychom rádi, kdyby k tomu přispěl trochu i tento článek ve studentském 
časopisu. Doufejme, že tato spolupráce se bude čím dál tím víc prohlubovat, 
a zat dnešní rozhovor děkujeme."

nßK To Rozmlouvali» Kotlík, Polák

Qa: Do jisté míry ano. například důstojníci mne te3 míjejí na
prosto nevšímavě.

Idy: Říká se, že vojna není kojná; co o tom soudíš ty ?
On: To nemohu zodpovědět. Nebyl jsem zařazen do funkce kojence.
Ity: Tvoje nejlepší chvíle na vojně
On: Cesta ve vleku na opusíák.
Jjty: Á nejhorší ?
On: Totéž jenže opačným směrem.

Lty: Vojíni prý už nemají v torní stře ■ mar Šál skou hůl ?
On: Při poplachu se obvykle zjistí, že tam nemají víc věcí.



Josef Jonáš

NENAROZENÍ MUŽOVÉ

Těžké jak smrt 
je setkání 
s někým 
o němž víme 
co ho potká 

a nemine
Tak jsem se setkal 
s nenarozenými muži
V místě setkání 

byl stín 
který vrhá 
lůno žen 
na život 

nezrozeného pokolení
Ten trpný rod 
bloumal 
zkaleným zrakem 
po zdech domů 
a myšlenkách ptáků
Průsvitným prstem 

vybíral
zlato

z lejna 
Ten úšklebek 

ta chamtivost
Já vím

že zrodí se 
bez myšlenky 

na osud
protože 

rozkrad je 
dychtivý svět

Před 999 lety 
by vám 

bylo lépe
Skoda 
ale nelze 
vrtí hlavou 

učitelé dějin
My své dožijeme 
není vyhnutí 
musíme umírat 
abychom nemohli 
platit dluhy 
nenarozeným



"Ubohý chlapec", špptaly si dvě paní, jinak prodavačky z buffetu na náměstí, 
když spatřily z© svých sedadel v druhé radě mladého chlapce s ustaraným výrazem 
a protivnými vlasy, kterak předstupuje před soudní tribunál. V síni v té době 
bylo jak o jasné měsíční noci. Mnohé vzdychnutí se i ozvalo od milostného k ne
rozeznání. Ticho a příšeří soudní síně , jakož i stín'provinění, který se táhl se
dadly jako mrak, obraz noci dokresloval. "Vražda, byla to vražda!" - pronesl kdosi 
a to slovo se šířilo obecenstvem jak kola po vodní hladině, naráželo na tlustou zéä, 
zeá zákona,a vracelo se ke svým původcům, kteří, jej přijímali jako přiznání. Jak 
seschlý kmen skláněla se před lavicemi postava souzeného nad řekou svého provinění. 
Tiše, jnk vzlyky, zněla jeho počáteční slova. Tiše, ale plynule plnila soudní síň, 
až se zdálo, že myšlenky ostatních v ní nenaleznou místa. Obecenstvem vládlo přesvěd
čení, že hoch je nevinen. Soucitnými pohledy odstřelovali »trápenou tvář. Jen soudce 
ve svém černém pancíři byl netečný k osudu."Přiznávám se", děl tiše chlapec. . 
"Přiznávám se, a zasluhuji treöt. Jen krátkou chvíli si poslechněte, jak k tomu doš
lo. Rozhodl jsem se, a rozhodnutí je - jak znémo,nemoc duši člověka zužující. Roz
hodl jsem se, že 30 stanu lékařem. Však na studie jsem nebyl přijat. Tak ani na dru
hý rok. Pak dvouletou vojnu jsem prodělal, tělo i ducha procvičil. Do třetice všeho 
dobrého uznali mne schopným studovat. To bylo právě před rokem.

"Je neviný." Zašeptaly ony dvě prodavačky. A to slovo se opět nadouvalo a nafu
kovalo do* neskutečných rozměň*, až sasáhlo i souzeného. " Ne, nejsem nevinný.

’ Zabíjel jsem," vykřikl zoufalo. "Však slyšte dál. Pocházím z malé vsi, padesát 
chalup a to snad vše. Kolem lesy a civilizace daleko. Tam nikdo o mých neúspěších 
nevěděl. Vrátil jsem se do®’ na prázdniny. Ao byla chyba." A zrak jeho padl 
na podlahu tíží dvou kamen*, až všichni sebou trhli. A on pokračoval: " Myslili si, 
chudáci, že jsem již téměř hotový lékař. A doplatili na to. Docházeli za mnou, abych 
poradil. Řezník, že nemá doma ženu, ale harém, tak byla tlustá. Kdybych alespoň 
v pase ji mohl obejmout, hořekoval, nebol ji velice miloval. Pak mlíkařčina dcera, 
«e nemůže mít děti - ač se o tom dosud nepřesvědčila - bylot jí sedmnáct. Nakonec 
i místní strážník, že myšlenky mu’ neslouží .všem jsem dle svých vědomostí 
co nejlépe poradil. Paní zhubla, dcera měla dítě a strážník dál svou funkci vyko
nával s jistotou. Však račte pochopit, vážení, mé vědomosti byly -shromažďovány jen 
pouhý rok. Äž přisel osudný dpn." Tu zajíkl se provinilec a hodnou chvíli nebylo 
slyšet ani hlásku, ba ani dechu. Dvě prodavačky »sinaly ve tvářích a zápasník ve 
třetí řado astmatický sípal. Střídavý drtil svou pravou rikou levou a obráceně. 
/Takže, a to předbíhám situaci, po opuštění soudní síně shledal, že je na obě ruce 
chromý a žaloval souzeného o náhradu/.

A pak se ahlapec rozpovídal dále. V tom hlase byl celý osýd ztvárněn a slova 
padala z jeho úst přímo do srdcí zúčastněných,, "bylo to večer, přiběhl ka mně člo
věk ze samoty. Žádál, abych spěchal pomoci dusícímu se dědečkovi, který ve smrtel
ných mrákotách se světem se loučí. Vyrazil jsem okamžitě. Ve stavení spatřil jsem 
dědu s posledním dechem v ústech." V té chvíli celému sálu stanul dech. 
"Přiskočím k němu a otevřu mu ústa'. Věd ta, byla mně okamžitě jasná. Jazyk zapl
ňoval ústní dutinu, tísnil se v ni zpola rozložen. Snad rakovina. Neváhal jsem 
a provedl první pomoc» svou povinnost. Skalpelem prořízl jsem hrtan nad chrupav
kou štítnou, abych •’/pustil do dědečka trochu vzduchu." V tu chvíli celý sál po_ 
cítil ostrou bolest na krku a vzápětí se všichni volně rozdýchali. Bylo toho tře
ba, protože mnozí modrali a v séle to vypadalo jak v borůvkovém houšti. A chlapec 
ještě více posmutněl, ač zdálo se, že to již nelze.

"Však dědeček zemřel. Přivolaný lékař prohlásil, že smrt nastala sešlostí 
věkem a mne pochválil za bystrý zákrok. Tím věc však odbyta nebyla. Z& tři

-13-



■a naše dvoře cizí člověk. A tu chvíli zaklepal na dveře ztichlého sálá kdosi - 
- ty se otevřely a dovnitř vešel zcela cizí člověk, který ss usadil v poslední řa
dě/.
"žádál mně t Pane doktore, pojďte k nán, dědeček se dusí. Slyšel jsem, že nedávno 
jste zařízl dědečka pana P. -Pojďte našeho dědu také - a učinil ten známý pohyb ru
kou. -Ta situace se opakovala «si dvakrát. Získal jsem jméno. A nyní se ptám, vážený 
soude " , to slovo, jako by sem nepatřilo. Zůstalo trčet ve vzduchu a ostře drnčelo. 
"A nyní se ptám, vážený soude*, opakoval chlapec. "Co byste činili v mé situaci. 
Docházeli za mnou, přemlouvali mně, nemohl jsem jinak. " Vzduch v síni se stal ne- 
dýchatelným. Lidé lapali pc dechu a na Skráních jim vystupoval zarudlý pot. Snad 
to nebyl pOt,ale kapky krve, které vystupovaly z přeplněných žil. Srdce mnohých, 
se totiž při usvědčujících slovech zastavovalo, sláblo, a voskově bílá čela ostře 
kontrastovala s krůpějemi. Potichu se zvíhali a vylévali se ze dveří síně jak kon
centrované hříhhy z igelitového sáčku. Celý dav jak jedněmi úsiy.-šeptal. * Zločinec 
je toir Aslova se splétala v hrubý provaz, z kterého trčely háčky 'a čárky, jak 
ostré žíně. To byla pravá chvíle soudu. To byl rozsudek.

Jiří

HERMAN



Vážoni přátelé!
t.- .

Činnost Indexu se v tomto roce neomezí jen na vydávání časopisu. Po ně kolika po
radách, generálních poradách a jednom usnesení jsme se usnešli, že uspořádáme v ro
ce 1968 výstavu Na ex - 68, která by měla navazovat jak na veletrh v Brně, Lipsku 
/jarní i podzimní/, autosalon v Ženevě, Pražské jaro, Jiráskův Hronov, Colčův Jeníkov, 
Trhové Sviny, tak i v neposlední řadě na Ex Plzeň. Tato výstava "bude totiž permanent
ním podnikem s výjimkou křesťanských svátků a jiných známých výročí. Výstavu jsme < 
so rozhodli uspořádat v Horních Dolních, kterýžto městys je známý nojen svou stoprocent
ní elektrifikací , třemi studněmi s nezávadnou vodou, ale i hospodou * U szteklýho psa", 
kterážto bude zároveň hlavním pavilonem naší výstavy. V tomto pavilonu bude umístěn 
také plavní exponát naší výstavy - jistý traktorista;J. č. z Jičína. Tento občaij, 
přesto že je hluchoněmý, dokáže vypít na ex 68 plzeňských piv, čímž se stává neodola
telným příkladem správného stolování pro naše muže r postavou se blíží ideálu našich 
panen i dívek. Jako vedlejší exponáty míníme umístit v hlavním pavilonu několik na 
mol zpitých virtuóz*, které nám přislíbil zapůjčit Československý svaz virtuózů 
a s nimi pospolu stejný počet bujarých kombajnérů, u piva v pracovní i neppracovní 
době./Tito se nám totiž zavázali pracovat před čas/. Nad touto malebnou skupinkou 
buče viset transparent ( na jeho obsah byl vypsán konkurs redakcí našeho listu ).
Jako další exponát světové úrovně bude zae vystavena poprvxe česKosxovenská pojízdná 
záchytná stanice., kterou bude obsluhovaat MUC,Jrálíček spolu s MUC. Slámou. Obsazení 
dvěma osobami je nutné, protože když se jeden z nich opije, tak neví, co dělá.
0 zábavu se bude starat orchestr Akademik pod taktovkou chvalně známého čembalisty 
Mudr. Ivana Slabého, který přislíbil, že repertoár svého Orchestru obohatí o něco 
málo -komorních skladeb, které jsou nyní žádány, jak se o tom mohl přesvědčit na 
večírcích ve studenstkém klubu. Ostatní umělce jsme rekrutovali z vlastních řad. 
Píseň Mrholí, to vlhko padá ................pantomimou doprovodí náš bývalý redaktor 
Pešek, jehož miisii^a je ta^ vyrazna, že nas az udivuje, kde na to bere tělesné 
fondy. Veselou historkou Vždy v pravou chvíli nás potěší další redaktor Indexu 
soudruh Babický,íklárý jich má nejen plný pytel, ale je jimi vpravdě prosáklý.
Leč nemohu již vícezahházet do podrobností, jelikož bych vás připravil o všechna 
překvapení. Chii s® nyní jsň letmo zmínit o organizační stránce .výstavy.
Ubytování«po dobu výstavy bude pro dozajista četné výpravy tu i mimozemské zajištěno 
v místním 'starobinci, jehož Členové , jak řadoví důchodci, tak postgraduální stu
dující doptanou po dobu výstavy tak zvanou tulačenku, čímž bude zabezpečeno jejich 
dalšj ubytovaní, lim zamezíme tonu, že důchodci nebudou na holičkách, jako někteří 
plzonsětí studenti za dobu výstavy Ex Plzeň. Někteří jedinci z jejich řad dospěli 
dokonce tak daleko, že netajíce přístřešku nad hlavsou, hodlali přespat pod stoly 
některých plzensitych. restaurací a svůj čin se snažili zastřít předstíráním opiství. 
0 jídlo bude pečovat, místní hostinský Humr,-který je ža tímto účelda na dlouho
dobém školení v plzenské menze. Ani o malé děti se nemusíte starat. Vždy rády a s vel
kou ochotou se o ně postarají dva zbylí členové redakce Jonáš a Kindl. A nyní zá- 
věrsm svého Článku mi nezbývá, než vám popřát, za celou naši redakci štastnou cestu 
a veselé chvíle strávené na naší výstavě & požádat Vás , abyste i vy dalšími plodnými 
návrhy pomohli zlepšit úroveň naší výstavy a postavit ji talc na roven výstavy 
světové. : >—✓'X -___ .

Alfons Kindl



FANTOM v redakci
Světlo žárovky se již jen s námahou prodíralo chuchvalci cigaretového dýmu a v redakč
ní místnosti se rozhostilo šero. Šéfredaktor dokončil výčet překážek, které stojí v ces
tě vvdání nového čísla Indexu a odmlčel se . Nastalo tísnivó ticho. Všichni hleděli.bez
radná do země, jen redaktor Kindl vzhlížel ke stropu a cosi nesrozumitelně mumlal.
Redaktor Pelák chtěl právě nahlas něco říci, snad aby zapudil to trapné, a skličující 
mlčení, když v tom se stalo něco, co ho přimělo polknout připravená slota a spolu s os
tatními vytřeštěně pohlédnout směratn ke dveřím. Za nini se totiž ozvaly tajemná sstra— 
vé kroky a vzápětí se dveře bez zaklepání rozlétly, načež vešla mohutná postava, oble
čená do historického obleku universitního sluhy. Zjevení tak nezvyklé způsobilo, že 
všichni bezděčně povstali a redaktor Jonáš, ohnenen majostátností příchozího., snad po
prvé v žito tě nahlas pozdravil.
" To je dobrý, mládenci, jen sa posaďte," pokynul neznámý blahosklonně rukou a před
stavil set " Jsem propadel Karpíšék. Už mnoho let vykonávám funkci' universitního fanto
rna v tomto městě. Zavolali jste raš a tak mě tady méte." * .- . _
Redaktoři udivena pohledli jeden na druhého, a pak všichni na redaktora Kindla. Ten se 
ihned začal energicky ohrazovat, že nikoho nevolal, aniž by byl, říkal cokoliv, co by 
jen vzdáleně mohlo připomínat jméno propedelovo. * ' ,
" Nu nic, mládenci", přerušil je propadel, " možná, že jsem se přeslechl. Ale to neva
dí, stejně už jsem se mezi vás chystal. Už vás delší dobu sleduji a musím říci, žo 
jste mi docela .sympatičtí."
" Co jste říkal poslednímu Číslu?" Vzpamatoval se konečně šéfredaktor.
" Dobrý, dobrý" , pokyvoval uznale hlavou propedel, nahlížeje před rameno redaktoru 
Hermanovi do notesu, v němž, se pohotově objevil jeho portrét.
" Jo, jako poslednímu číslu?" obrátil se na šéfredaktora, " taky dobrý, ja 'to ho mém 
schovaný. Jen tak dál,, mládenci, jen tak dél".
"No jo," pravili redaktoři jako jeden muž, "ale
"Já vím, co chcete říci", přerušil jo propadel. "Nejsou lidi, nejsou peníze, zase vám 
napařili novou daň." ř
" Vy víte i to?" zeptal ae ho šéfredaktor a jeho hlas se znatelně zachvěl. Tato posled- 

přísným redakčním tajemstvím. Redaktoři se právem obávali,
že kdyby věc vyšla veřejně na jevo, byli by rozhořčení 
čtenáři schopni táhnout průvodem před KNV, překážet do
pravě a snad i defenestrovat daňoyého referenta. A to 
si nikdo z redaktor* nepřál, nahot Index má být oázou 
klidu a rozšafnosti, nikoliv tribunou buřičství a anar
chie.
"Já vím všechno", opáčil propedel.
" Tak to byste s námi mohl spolupracovat", našel uŽ 
opět svou ztracenou, zdravou drzost redaktor Jonáš. 
"Velmi rád," uklánil se upejpavé propedel a pod vli
vem této pro něho zřejmě lichotivé nabídky se stal ješ
tě sdílnějším. Ztišil hlas do důvěrného tonu a pokra
čoval s
"Kdo myslíte, že třeba poradil tady panu rektorovi na 
technice, aby se ucházel o tu školu nad Hamburkem? 
To já už před pěti léty věděl, že ten barák je na 
spadnutí, a že z něj ty dětičky co nevidět vystěhují. 
Tak jsem si řekl, to je pro techniku životní šance, 
ta nám nesmí utéct* A taky neutekla, mládenci, jak vi
díte. " -
Přítomní redaktoři — technici začali jásat a pokoušeli 
se vyzdvihnout propedéla na ramena. Redaktoři - aiedi- . 
ci zachovali sice důstojný klid, ale bylo vidět, že 
i oni’ mají radost.

ní skutečnost byla

- -16-



* Jo, mládenci, já bych mohl povídat,* začal opat propadel, kdys no redaktoři 
— technici, zcela zadýcháni, postavili soow aa pevnou zer>. "Ja rad pomužu. 
Jenže o tom nikde nemluvini, a tok sq o mne nic nevx. -esUí ze si na -lejaitou 
vděčnost zrovna dvakrát nepotrpím. Jinak uz bycn «aiy div/io nebyl« 'i»ü( cc ja 
už měl nabídek jinam? Maposled na průmyslovku. a tu tovou, na klovany, cc i 
ji lidé pletou s vysokpu školou a posílají tam svy oadar.ý syny a dcery, ^co a i 
naslibovali, jen aby mě tam dostali« Rrý, budete ozotcou naci škoiy, zaři.iHC, 
Vám krásný propedeláí , zvýšíme vám plat a nebudete .. uc't as« pichet« 1-. ja 
jim povídám, holenkové, akademické půda je akademická p;d& a té ja se nikdy nev
zdám pro mizerných pár korun. ío slovo mizerných škrtněte, M obrátil se pwlei<sne 
na redaktora Beláka, který nezapřel své řemeslo a .pohotové jeho řec zapisovaly 
"vždyl víte., že jsem to nemyslel doslova. *
Redaktor Kfcndl, který už delší dobu.netrpělivě pcponeuav.il, využit přerusmi 
a o^téz&l ses
"Když říkáte, že víte všechno, mohl byste mi říci, jestli udělám tu o-ilczinou 
zkoušku z vědeckého komÄnis;r.u? ”
"Ale mládenci, nejsem věštec, " bránil se propadel."Jsem v pod tatě v.ixxlista, 
i když jsem fantom. Nejsem okultista ani hvozdopravec.*
Redaktor Kánll v té chvíli posmutněl. Jeho nejaenó tušení, že tu zkoutka je ve 
hvězdách, se teď potvrdilo, Mezi tím se už však osmělili i ostatní a dotazy na 
propedeia jen pršely. Ten se ale už po několikáté krade® podíval na své kapesní 
přesýpací hodiny a netrpělivě poposadí.
" Mládenci, za chvilku se zavírá škála a já bych byl moc nerad, kdybyste kvůli 
mně měli mít nějakou nepříjemnost 3 kolesou vrátným. Tak. to ostatní raději až 
příště. ”
Tato připomínka působila na redaktory velkým dojmem. Začali chvatně. , skládat 
své zápisníky,hleJat své tašky a oblékat se'do kabát’. Redaktor-Jonáš po celou 
dqbu vykřikovali, že se mu ztratil notes, kam si zapisuje nápady, a teprve na 
upozornění ostatních, že nic takového vůbec nepřinesl, se trochu uklidnil. V tom 
zmatku nikdo nepostřehl, že propadel Karpíšek zcizel stejně náhle, jako se 
předtím objevil. Teprve před školou si redaktoři uvědomili jeho nepřítomnost 
a okamžitě se rozdělili na dva tábory. Na otázku - byl propedel ^arpíšek, nebo 
nebyl? - odpovídali jedni, že byl, druzí zase, že nikoliv, že se jednalo pouze 
o davovou sugeoci způsobenou pracovním vyčerpáním /což bylo možné/, nebo nemír
ným pitím- /což bylo až na jednotlivé případy zcela vyioučiôc/. Rozhodující ar
gument v této při vyšel ze zápisníku redaktora Hermana, kse byl jistými tahy 
zachycen věrný portrét propedelům« Jelikož všichni, i ti. do tebo chvíle nezatvr- 
zalejší odpůrci propedelový'existence, nakonec uznali, že něco takového by si 
redaktor Heřman nemohl vymyslet, bylo o enistenci prcpedelo. —írpíška s konče
nou platností rozhodnuto kladně. Redaktoři se rozcházeli bezu íddnou nocí do 
svých domov* s příjemným potnyělením, že je jich opět o jednoho více.

-M-’

MALÝ
LEXI
KON

pcponeuav.il


Jedním z klasických hádankářských problémů jsou tak’zvané ROZDĚLO- 
vačky. Jak už z názvu vyplývá, úkolem bývá rozdělaní nějakých předmě
tů, zejména obrazců, na více dílů, zpravidla menších než byl původní 
předmět či obrazec. Aby úkol nebyl příliš lehký, bývá často všelijak 
ztížen. Tyto hříčky mají velmi starou tradici, což mnoho lidí neví. 
Bývaly oblíbenou zábavou už římských imperátorů (Viz tehdy velmi po
pulární slogan "Rozděl a panuj“ ), později i jiných imperátorů. To 
ovšem neznamená, že by rozdělovačky od těch dob ztratily na významu. 
Naopak. I dnes poslouží k aktivnímu odpočinku stejně dobře kapitánovi 
průnyslu jako ženě v domácnosti.

. Dnes uvádíme tři z nejzajímavějších rozdělovaček spolu s bodovým 
hodnocením, jaké tylo užito při přijímacích testech na Institute of 
Technology v Massaschusets • Pro zajímavost též připojujeme průměrné 
časy řešení,’ jaké byly dosaženy u řadových členů redakce Indexu.

Obrázek 1: Daný obrazec jest rozděliti na 4 obrazce menší, co do plochy 
i tvaru naprosto shodné - 6 bodů (3 min)

Obrázek 2: "Kapku” na obrázku rozdělit na 2 přesně stejné díly - 12 bo
dů ( 7 min.) »

, Obrázek 3: Nakreslený čtverec rozdělit na 5 přesně stejných dílů 
15 bodů ( 10 min)

Rozluštění přineseme v příštím čísle Indexu. Svá řešení můžete zasílat 
do konce listopadu. Vylosovaní řešitelé budou odměněni.

-Í8*



Vodorovně:
A: Vyhynulý nájezdník; dává se do peřin
B: Druhá část tajenky •
C: Strhl; píchla
D: Selezo; oslavná báseň; červená se (bez se); citoslovce odporu
E: Třetí část tajenky
F: Hnije; snížená nota "d"
G: První část tajenky
H: Hliník

Svisle:
1: Zavazadlo
2: Lat« předložka "k"; matka zakladatelů Šíma
3; Vyústění; stejné váhové zkratky
4: Arabský plášl; kanónama (spis.)
5; Pracovala rýčem; rostlina "kočička"
6: Fosfor, jod a brom; osoba jež je předmětem touhy
7: Vysoká karta; souboj
8: Osoba za volantem; zvratné zájmeno
9: Italský souhlas (obro); kostry hlav

10: Anglický šlechtický titul

Vyluštěnou tajenku si pokud možno nechte pro sebe«

-19-



NO TAK .VOJACI ! 
PÍ E CC NEPADNETE, 

KPYZ JE VELITEL TAKV 
í Va'ni ? z

INDEX časopis plzmcl^/ch vysokoškoláka
orgán Vysokoškolské rady IXV ČSM v Plzni

■ Vydává redakční rada
odpovědný redaktor ing. František Motlík
Adros; ivdákce: VŠSE PI n oň r ľ’cjcdlého sady 14
Toto číslo T'lo v listopadn. l>o? 
P-14*715FÔ


